وی با دسته‌ای از عیاران خود، بین مطوعه اعتبار زیادی یافت و به صالح بن نصر (نصر) از اهالی بُست که سرکرده مطوعه بود، پیوست و بعد از وی با درهم بن نصر که جانشین صالح شده بود همکاری داشت، ولی بعد از او جدا و موفق به تأسیس اولین حکومت عیاری در سال ۲۴۷ هجری / ۸۶۱ م در سیستان گردید (فرای، ۱۳۷۲: ۹۶ / ۴). بنابراین نقش عیاران به صورت پراکنده و کم اثر از همان صدر اسلام شروع شده، ولی به صورت یک تشکل سازمان یافته از اواخر قرن دوم هجری و سپس در ایران با تشکیل دولت صفاریان، این تشکل به یک نهاد سیاسی تبدیل گردید، اما آن‌ها در بغداد، بیشتر مواقع و در هنگامه‌ها، در قالب گروه‌های سازمان یافته یا غیر آن در مسائل سیاسی، نظامی و امنیتی جامعه حضور داشته و به غارت اموال و کشتار مردم اقدام می‌کرده‌اند.

این شرایط به دو دسته هوادار و مخالف مستعین تقسیم شده بودند، بنابراین کارکرد یا نقش امنیتی و دفاعی عیاران با حدود هزار نفر در این ماجرا قابل تأمل است.

۹- کارکرد دفاعی عیاران بغداد در عصر معزالدوله دیلمی

احمد بن بویه، بغداد را به همراه وزیرش ابوجعفر صیمری در ۱۱ جمادی الاولی ۳۳۴ هجری / ۹۴۵ میلادی تصرف کرد (ابن اثیر، ۱۳۷۱: ۲۰ / ۱۶۷؛ زرین کوب، ۱۳۷۱: ۲ / ۴۲۴). وی در همین زمان مستکفی را از خلافت عزل و المطیع‌الله را به خلافت منصوب کرد (حسن ابراهیم حسن، ۱۳۸۶: ۵۵۰). پس از آن بین معزالدوله و ناصرالدوله حمدانی حاکم موصل در شمال عراق بر سر توسعه‌طلبی اختلاف به وجود آمد؛ بنابراین در رجب سال ۳۳۴ جنگی بین آن دو در گرفت که تا سال ۳۳۵ هجری ادامه یافت.